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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá marketingem v porodnictví. Jejím cílem je popsat,

jak marketing v porodnicích funguje, jaké jsou požadavky klientek porodnic a co je pro ně

nejdůležitější v rámci péče během porodu a po něm.

V teoretické části se práce zabývá historickým kontextem péče v porodnicích,

právními aspekty této péče a také současnými trendy, které určují požadavky klientek.

Dále teoretická část popisuje specifika marketingu v porodnictví, podrobně představuje

jednotlivé oblasti marketingu na podkladě marketingového mixu 4C a rozpracovává

zejména témata komunikace a konvenience v porodnicích.

Empirická část se věnuje jak porodnicím, tak jejich klientkám. Je zde popsán

marketing pěti porodnic. Data byla získána na základě strukturovaných rozhovorů,

informací z internetových stránek porodnic a zkušeností klientek v těchto porodnicích.

V rámci výzkumu bylo také provedeno dotazníkové šetření mezi klientkami porodnic

a deset hloubkových strukturovaných rozhovorů, na jejichž podkladě jsou formulovány

požadavky klientek porodnic a hlavní nedostatky v rámci péče.

Z výzkumu vyplývá, že pro klientky porodnic je nejdůležitější naplnění jejich

požadavků. Při výběru je nejpodstatnější vzdálenost porodnice a zkušenosti ostatních

matek. Za hlavní nedostatek v rámci péče považují klientky nedostatečnou komunikaci.

Porodnice přistupují k marketingu různě, menší porodnice více cílí přímo na klientky

a jejich požadavky, větší porodnice obvykle mají dostatek porodů, ale stále je pro ně

podstatné zlepšování svých služeb.

Na podkladě zjištěných faktů jak v teoretické části, tak v empirické části, jsou v práci

zahrnuta doporučení pro porodnice.

Klíčová slova: marketing, porodnice, klientka porodnice, marketing

ve zdravotnictví, propagace, komunikace, konvenience
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Abstract

The main topic of the presented thesis is Marketing in Obstetrics. Principal goals

were set as follows: To describe how does marketing works in an environment of maternity

hospitals. What demands have their clients and what clients consider most important

during childbirth and after a delivery.

The theoretical part focuses on a development of care in maternity hospitals

throughout history, legal aspects of this specific care and current trends in society that

affect clients’ demands. Additionally I depict the specific of marketing in Obstetrics and

I present it in a perspective of the 4C mix with emphasis on a communication and

a convenience.

The empirical part unravels the subject from the point of view of health service

providers as well as health service consumers. Data sources used to describe in detail

marketing of five maternity hospitals were: interviews, information form internet sites and

clients personal experience. Furthermore I led investigation using questionnaire filled

by hospitals’ clients and I preformed ten in-depth structured interviews, upon which

I formulated basic ideas of what clients want and what are the basic shortcomings

in obstetric health service.

The result of my investigation brought up the fact, that fulfillment of clients’

expectations is substantial. The choice of maternity hospital is influence mostly by travel

time and shared experiences of other mothers. Lack of communication is perceived as the

foremost shortcoming. Maternity hospitals use marketing as a tool in various ways. Small

hospitals target clients and their needs directly. Big hospitals improve their services even

though they have relatively secured number of deliveries.

As a conclusion I present my recommendations for maternity hospitals based upon

facts from both empirical and theoretical parts.

Key words: marketing, maternity hospitals, clients of maternity hospitals, marketing

in medical care, promotion, communication, convenience
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Úvod

Cílem této práce je popsat, jak funguje marketing v porodnicích z pohledu klientek.

Zaměřila jsem se na to, jaké jsou požadavky klientek porodnic a co je pro ně nejdůležitější

v rámci péče během porodu a po něm, což by měla být určující fakta pro formování

samotného marketingu. Práce je rozdělena do dvou částí, které jsou ale vzájemně

propojené. První část se věnuje teoretickým poznatkům z oboru marketingu a porodnictví.

Už v této části se objevují důležitá fakta vztahující se k porodnictví, která jsem shrnula

a pojala jako doporučení. Teoretická část částečně prezentuje i poznatky z mého výzkumu,

které jsem získávala průběžně. Druhá část se věnuje výzkumu, který se zaměřuje jak

na porodnice, tak na klientky. Na konci praktické části bude uvedeno porovnání zjištěných

faktů s teoretickými poznatky a také doporučení pro porodnice.

Téma porodnictví jsem si vybrala, protože se v současné době ocitám v pozici

klientky, která už má určité zkušenosti a zároveň si porodnici vybírá. Vzhledem k tomu, že

se pohybuji ve zdravotnickém prostředí, mám na porodnictví odborný náhled, ale nikdy

jsem v tomto oboru nepracovala. Díky mé současné pozici jsem celou práci zaměřila

především na pohled klientek, i samotný hlavní bod teoretické části – marketingový mix

4C – je považován za náhled na očekávání klienta.

Samotný marketing je komplexní systém, který zahrnuje mnoho oblastí v rámci dané

organizace. Pokud bych chtěla marketing pojmout komplexně, bylo by vhodné se zaměřit

i na další aspekty v rámci organizace, jako je například financování, které je

ve zdravotnictví velmi složité a často proměnlivé, nebo vztahy na pracovišti, které mohou

ovlivnit celkový přístup ke klientovi. Existují i další aspekty, které mají vliv na celkový

dojem ze služby (přetíženost personálu, problematiky nedostatku sester, pohled lékařů

na duly a další) a jimiž se v mé práci věnuji pouze okrajově. Komplexní pohled by

vyžadoval práci většího rozsahu, a proto jsem se rozhodla pro zaměření na marketing

z pohledu klientky.

Ve svém výzkumu jsem se pokusila popsat, jak marketing funguje ve vybraných

porodnicích. Vybrala jsem si dvě větší pražské a tři menší mimopražské porodnice.

Fungování marketingu není jen o tom, jak vypadají samotné marketingové strategie

porodnice, ale pokud se věnujeme zaměření na klienta, musíme zahrnout i jeho požadavky.

Pouze když se na marketing podíváme i z pohledu spokojenosti zákazníka, můžeme určit

jeho úspěšnost. Proto jsem se ve výzkumu rozhodla vytvořit dotazník pro klientky

porodnic, ze kterého formuluji jak požadavky klientek, které určují, na co by se marketing
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měl zaměřovat, tak jejich spokojenost, která je určitým ukazatelem úspěchu samotného

marketingu. Pokud bychom totiž chtěli uvažovat o porodnictví čistě marketingově, nebude

nám stačit, že máme stále dostatek klientek, ale budeme chtít, aby všechny tyto klientky

odcházely spokojené.

Práci jsem založila na poznatcích ze svého studia a dále jsem čerpala z rozsáhlého

souboru literatury týkající se marketingu. Pohled na porodnictví z pozice klientky pro mě

není neznámý, a tak jsem v práci vycházela i ze svých zkušeností. Práci jsem průběžně

konzultovala s odborníky jak na kvalitativní výzkum, tak na marketing a porodnictví.

Práce poskytuje náhled na současnou situaci v porodnictví z pohledu marketingu.

Pokud by práce pomohla jedné porodnici podívat se na marketing a vztah s klientkami

jiným pohledem, naplní tak svoje poslání. V obou částech práce uvádím doporučení pro

porodnice, které vyplývá z poznatků, ať už teoretických nebo praktických. Celou práci

jsem pojala jako porovnání ideálního stavu, který je možné definovat na podkladě

marketingových teorií, a reálné situace. Na téma se snažím pohlížet objektivně a zahrnuji

proto do práce i limity, které obor porodnictví přináší.

Ráda bych na tomto místě uvedla, jak v práci pracuji s pojmy, jako je porod

a těhotná žena. Vzhledem k tomu, že se tato práce věnuje marketingu, nahlížím na tuto

problematiku čistě pragmaticky a používám výrazy, které jsou běžné pro marketingové

prostředí. I když si uvědomuji komplexnost náhledu na porod, v této práci je to jednoduše

služba, kterou porodnice nabízí. A stejně tak těhotná žena je pro mne klientkou. Snažila

jsem se ve své práci vyvarovat výrazu pacientka, i když se objevuje v některých citacích.

Vzhledem k tomu, že výraz pacient ve mně evokuje nemoc nebo určitý patologický stav,

což těhotenství ani porod není, nepřijde mi vhodné takto klientky porodnic označovat.

V porodnictví často používané slovo maminka je z mého pohledu příliš familiární

a neposkytuje prostor pro dostatečný respekt vůči klientce. V teoretické části se mimo jiné

věnuji také značně kontroverzním tématům, jako jsou domácí porody a pojem přirozený

porod. Snažím se tato témata pojmout objektivně a zmiňuji je pouze ve vztahu

k marketingové problematice. Nechci se v rámci těchto témat nijak vymezovat, i když by


[…]


rozdíly popsat.

Cíl práce a také výzkumu byl v průběhu času postupně upravován a především

zobecňován. Zpočátku jsem se chtěla zaměřit pouze na výběr porodnice; na to, jak se výběr

v průběhu let měnil a jaký má na rozhodování klientek vliv jejich partner. Vzhledem

k nedostatku dat jsem musela svůj výzkum nejen rozšířit, ale i upravit své cíle. V další fázi

jsem plánovala porovnání komunikace a konvenience na třech až čtyřech klinikách. Toto

téma se v práci objevuje, ale není stěžejní. Opět jsem zjistila, že pro takto úzce zaměřený

výzkum nemám dostatek dat. Následně jsem si vytvořila pracovní hypotézu, že porodnice

nepoužívají marketing a respondentky se rozhodují jen na základě předané zkušenosti.

Tuto hypotézu jsem ale vyvrátila hned po prostudování příslušné literatury, která

popisovala rozsah marketingu. V poslední fázi jsem se rozhodla celou práci zaměřit

na klientské pojetí marketingu a stanovila jsem si splnitelný cíl.

Z části výzkumu, která se týká porodnic, vyplývá, že marketing v této oblasti má

svoje uplatnění. V současnosti se služby v těchto zařízeních stále více snaží reagovat

na požadavky klientek. Menší porodnice ve Středočeském kraji této snaze věnují více

energie, aby si zajistily dostatek spokojených klientek. Větší pražské porodnice se potýkají

s limity, které přináší jak jejich velikost, tak skutečnost, že se jedná o státní zařízení. Žádná

ze zkoumaných porodnic v současné chvíli neřeší akutní nedostatek porodů, ale některé se

s ním v minulosti potkaly. Celkově hodnotím marketing v porodnicích jako úspěšný.

Všechny zkoumané porodnice ale mají stále prostor, jak své služby vylepšovat a reagovat

na požadavky klientek.

Závěry vyplývající ze šetření mezi klientkami poukazují na nejpodstatnější

požadavky klientek a nedostatky v péči. Nejčastěji zmiňovaná je „potřeba průvodkyně“,

která v sobě zahrnuje dostatek informací pro matku, stálou přítomnost osoby v průběhu

porodu, ale i kontinuitu péče a omezení strachu z neznámé situace. Tato potřeba souvisí
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s nehmotností služby, která v klientech může evokovat nejistotu. „Průvodkyně“ v sobě

nese důvěru, která je potřebná pro hladký průběh samotného procesu porodu a pro omezení

zmiňované nejistoty z neznámé situace v neznámém prostředí. Mezi hlavní nedostatky

v péči respondentky zahrnují nevhodnou komunikaci ze strany personálu a neochotu

vyhovět jejich požadavkům. S těmito nedostatky souvisí oddělení matky od dítěte, které

nebylo dostatečně vysvětleno nebo nemá zdravotní odůvodnění. Mezi nedostatky týkající

se konvenience patří nevhodná strava pro kojící matky a nevyhovující sociální zařízení

v některých porodnicích. Tyto požadavky patří mezi nejdůležitější poznatky, se kterými

mohou porodnice pracovat v rámci zlepšování nabízené služby.

Za nejdůležitější doporučení pro praxi považuji marketingovou zásadu: „služba musí

být zaměřena na klienta a reagovat na jeho potřeby“. Pro spokojenost klientů, což by mělo

být hlavním cílem marketingu, je podstatné udržení vysoké kvality poskytovaných služeb,

a to jak lékařských, tak ošetřovatelských. Do kvality těchto služeb je nutné zahrnout

i úroveň komunikace s klientkami. Zlepšení přístupu a komunikace personálu je klíčovým

faktorem pro porodnice v současné době. Tato oblast má výhodu nízké finanční náročnosti,

ale hraje zde roli lidský faktor, se kterým se někdy obtížně pracuje. Porodnice by měly být

schopny udržovat vysokou úroveň konvenience ve všech jejích bodech.

V některých případech je možné dosáhnout úspěchu v praxi jen jednoduchým

marketingovým řešením. Mackesy (2009) se před jedenácti lety věnoval upadajícímu

porodnickému oddělení v CentraState Medical Center ve Freeholdu ve státě New Jersey.

Jako podstatný marketingový tah se osvědčila personální změna lékařů na tomto oddělení.

Jednalo se o rozšíření kolektivu o mladé lékařky. Jak uvádí sám autor: „Porozumění

zákazníkovi a reakce na změny v jeho preferencích jsou zásadní.“ (Mackesy, 2009: 29)

Doporučení pro praxi by tedy mohlo znít následovně: Využití zpětné vazby klientek je

v marketingu podstatné a může vést k jednoduchému řešení. Pro nalezení řešení, které

může být neortodoxní, ale funkční, je možné využít i náhled odborníka zvenčí.

V rámci mé práce jsem se okrajově zabývala několika navazujícími oblastmi, které

by bylo možné prozkoumat v následujícím výzkumu. Jednou z těchto problematik je

fungování oddělení šestinedělí. Zajímavý výzkum, který se tohoto oddělení z části týká,

byl proveden na katedře řízení a supervize před dvěma lety (Pavlová, 2016). Jednalo se

o výzkum podpory kojení, který analyzoval data z deseti rozhovorů s příjemkyněmi péče.

Z výsledků vyplývá, že podpora kojení v systému zdravotní péče v České republice není

dostatečně dobře nastavená a zavedená praxe nevede vždy k úspěšnému kojení. Dalším
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zajímavým tématem by mohla být podrobnější analýza fungování systému oddělení;

pohled především na manažerské schopnosti zdravotnických pracovníků a komunikační

schopnosti zaměstnanců porodnic. Tímto tématem se do určité míry zabývá diplomová

práce Anny Kuntové, která popisuje psychologické aspekty řízení lidí se zaměřením na

styly vedení na gynekologicko-porodnickém oddělení. (Kuntová, 2018)
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