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Ze začátku čtení předkládané diplomové práce jsem měl určité těžkosti

s jasným pochopením její perspektivy, resp. jejích cílů. Obecně se práce

zabývá marketingem v porodnictví, ale ze začátku mi nebylo zcela jasné, o

jakou perspektivu se jedná. Již v úvodu své práce autorka vysvětluje, že se

zaměřuje „na marketing z pohledu klientky“ (str. 8). O stranu dále pak tvrdí,

že předkládaná práce „poskytuje náhled na současnou situaci v porodnictví z

pohledu marketingu“ (str. 9). Podobně dvojakým zaměřením pak působí

vlastní autorčin výzkum. Na jedné straně se autorka deklarativně zaměřuje

na marketing „z pohledu klientky“ (str. 44), na straně druhé pak část

informací čerpala od managerů porodnic. Přes tyto nejasnosti ohledně

deklarované perspektivy práce jsem v průběhu jejího čtení došel k závěru, že

jde o oboje zároveň: o perspektivu klientek v kontextu marketingové

komunikace, resp. o dvě perspektivy, které čerpají informace – na ideální

rovině – jedna od druhé.

V teoretické části práce jsou představeny základní pojmy vztahující se

k tématu práce. Přes stručný popis historického vývoje a legislativního

ukotvení se autorka dostala ke klíčovým termínům z oblasti managementu a

marketingu v porodnictví a jeho specifik (str. 23-37). Naznačuje zde též

současné trendy v českém (i zahraničním) porodnictví, kam patří mj. růst

„agency“ na straně nastávajících matek, které spolu s rozvojem informačních

a komunikačních technologií podporují jejich aktivitu v rámci výběru

porodnice.

V teoretické části své práce autorka též stručně popisuje porodnice, které
zařadila do svého výzkumu: nemocnici v Motole, v Mělníku, Ústav pro péči o

matku a dítě v pražském Podolí, porodnici u Sluneční brány v Hořovicích a
Podřipskou nemocnici v Roudnici nad Labem. Tento výběr sice působí jako

poměrně nahodilý, paní Taberyová jej však vysvětluje poměrně
důvěryhodným způsobem: chtěla mj. sledovat, jak s marketingem pracují
porodnice s poměrně odlišnými atributy (str. 47).
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Již v teoretické části práce formuluje paní Taberyová, na základě studia

teorie marketingu a praxe českých porodnic, určitá doporučení, mj. v oblasti

marketingové komunikace a tzv. konvenience. Různá doporučení se

v diplomové práci objevují na několika místech (viz mé poznámky níže), což

ve finále působí trochu rušivě. Ať už jako náhodný čtenář, nebo manager,

bych prezentaci doporučení očekával spíše v závěru práce a na jednom místě

– i z důvodu větší přehlednosti.

Praktická část práce je zaměřena na vlastní výzkum, během kterého se paní

Taberyová snažila získat poznatky o zkušenostech, preferencích a

požadavcích klientek českých porodnic, aby mohla svá další doporučení pro

marketing porodnic opřít o jejich pohled. Míru dosavadní (ne)spokojenosti

pak chápala paní Taberyová jako ukazatel (ne)úspěchu samotného

marketingu ze strany porodnic.

V rámci metodologické kapitoly paní Taberyová vysvětluje a zdůvodňuje

výběr použitých metod, ale i podrobně popisuje, jak výzkum reálně probíhal.

Nevyhýbá se také popisům obtíží a komplikací, se kterými si musela v jeho

průběhu poradit, a kriticky reflektuje mj. i limity zvoleného výzkumného

designu. Navržený výzkumný design považuji, s ohledem na cíle práce, za

vhodně zvolený, podrobný popis realizace jednotlivých fázích výzkumu pak

práci jako celku přidává na hodnověrnosti.

V prvotní fázi výzkumu paní Taberyová získala data od 113ti respondentek,

které vyplnily on-line dotazník, jehož cílem bylo získat informace o

zkušenostech matek s různými porodnicemi. V další fázi výzkumu bylo

realizováno deset polo-strukturovaných rozhovorů se ženami, které mohly

zprostředkovat zkušenosti s porody v minimálně dvou různých porodnicích.

Realizované rozhovory poskytly hlubší porozumění základním poznatkům

z předchozího anketního šetření – zejména pak příčinám (ne)spokojenosti

s péčí, očekáváním a potřebám klientek, a tedy i potenciálním důvodům pro

změnu porodnice pro příští porod.

V části výzkumu zaměřeného na to, jak porodnice s marketingem samy

ne/pracují, paní Taberyová realizovala 3 rozhovory s lidmi zodpovědnými za

tuto oblast v každé z vybraných porodnic (pouze v ÚPMD se jí nepodařilo

rozhovor zrealizovat, s Motolem pak komunikace proběhla emailem). Zbylé

informace byly získány studiem on-line zdrojů. Zde bylo cílem zjistit, jak

jednotlivé porodnice o marketingu přemýšlejí, a jak s ním pracují.

Po podrobném popisu vlastních výzkumných prací přechází paní Taberyová

k prezentaci dat (str. 51-59), kterou odděluje od následné interpretace.

Prezentace dat působí poněkud jednoduchým až „šablonovitým“ dojmem,

kdy tato kopíruje strukturu otázek z rozhovorů. U každé otázky autorka

shrne, jak respondentky odpovídaly, případně uvede vhodné úryvky

z rozhovorů. Paní Taberyová tak ve své práci nevyužívá „narativní síly“

kvalitativního přístupu, což je možná trochu škoda. Není to chyba, jako spíše
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nevyužitý potenciál ze sebraných dat „vymáčknout“ trochu víc, a čtenáře tak

více „vtáhnout do děje“.

Kapitola „interpretace dat“ je snahou integrovat data z on-line dotazníku

s daty z rozhovorů (str. 59-72), přičemž tato snaha působí velmi přesvědčivě.

Dle mého názoru se jedná o nejpodstatnější a potenciálně nejpřínosnější

kapitolu celé diplomové práce, neboť zde prezentovaná zjištění jsou

využitelná pro praxi. Je zde zprostředkována perspektiva žen na

nejdůležitější aspekty jejich zkušeností (spokojenost s péčí, jejich potřeby,

moment výběru té které porodnice atd.), a tudíž může být výraznou inspirací

pro úspěšný marketing v porodnictví. Kapitola 10 (str. 72-76) pak

přesvědčivým způsobem vztahuje výzkumem získané informace zpět

k teoretické části práce. Škoda, že se v závěru své práce autorka nevrací ke

svým výzkumným otázkám, a odpovědi na ně nezhodnocuje.

Určitým zklamáním je pak kapitola 11 „Doporučení pro porodnice“ o rozsahu

méně, než jedna strana textu (str. 76-77). Kapitola na mne působí spíše jako

takové obecné zamyšlení nad problémy českého porodnictví, přičemž mi vždy

nebyla jasná vazba na v předchozí kapitoly textu. Nejde tedy o přehledný

výčet konkrétních doporučení, který bych (ať už jako náhodný čtenář, nebo

manager v porodnici,) očekával na závěr do té doby velmi přesvědčivě

prezentovaných dat. Mnohem přesvědčivěji jsou dílčí doporučení

formulována v závěrečné kapitole (str. 78-80).

Doplňující otázka: Jako řešení nedostatečné komunikace a nedostatku

informací, které klientky porodnic pociťují, navrhujete v porodnicích zavést

„supervizi zaměstnanců“ (str. 77). Vysvětlete prosím, jak jste k tomuto

doporučení dospěla, resp. vysvětlete, v čem konkrétně by mohlo být toto

opatření přínosné.

Klasifikace: Předkládanou práci k obhajobě doporučuji, a navrhuji ji

klasifikovat známkou velmi dobře.